
 

 

 

  
  

 

1 

 

Γ2α/ΓΠ/οικ.31181/2025 ΦΕΚ 3666/Β/14-07-2025 www.docman.gr 

Γ2α/ΓΠ/οικ.31181/2025 ΦΕΚ 3666/Β/14-07-2025 

Παραχώρηση πενήντα (50) κλινών νοσηλείας και κλινών αυξημένης φροντίδας και 

εντατικής θεραπείας του Νοσηλευτικού Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού 

(Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.) για την κάλυψη αναγκών δημόσιας υγείας, που συνδέονται με την 

αντιμετώπιση του κορωνοϊού COVID-19 για το χρονικό διάστημα από 01-07-2025 έως 

και 30-09-2025. 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΑΜΥΝΑΣ - ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου τρίτου του ν. 4889/2022 «Κύρωση της από 29.7.2021 Επιμέρους Σύμβασης 

Δωρεάς Έργο ΙΙ, Παράρτημα 11 της από 6.9.2018 κύριας Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του 

Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου για την 

ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της Υγείας και άλλες επείγουσες 

διατάξεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19» (Α' 21), 

β. του άρθρου 47 του ν. 5007/2022 «Ολοκληρωμένο Σύστημα Παροχής Ανακουφιστικής 

Φροντίδας Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την 

προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α' 241), 

γ. του άρθρου 87 του ν. 5034/2023 «Σύσταση νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την 

επωνυμία ''Ογκολογικό Κέντρο Παίδων «Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη ΕΛΠΙΔΑ»", 

εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δημοσίας 

υγείας και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α' 69), 

δ. του άρθρου 91 του ν. 5041/2023 «Φαρμακευτικοί Σύλλογοι Πανελλήνιος Φαρμακευτικός 

Σύλλογος Ινστιτούτο Φαρμακευτικών Επιστημονικών Ερευνών και άλλες επείγουσες 

ρυθμίσεις» (Α' 87), 

ε. της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 5057/2023 «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας 

του κορωνοϊού COVID-19 την ενίσχυση της προστασίας της δημόσιας υγείας και των 

υπηρεσιών υγείας, το ηλεκτρονικό σύστημα παρακολούθησης της διακίνησης φαρμάκων, την 

ενιαία λίστα χειρουργείων και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α' 164), 

στ. της παρ. 1 του άρθρου 66 του ν. 5079/2023 «Οργανωτικές και διαδικαστικές διατάξεις για 

την ανάπτυξη, παρεμβάσεις για την ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής μετάβασης και άλλες 

επείγουσες διατάξεις» (Α' 215), 

ζ. των περ. α) και ε) της παρ. 1, του άρθρου 50 του ν. 5102/2024 «Δράσεις δημόσιας υγείας 

Ρυθμίσεις για την ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α' 55), 

η. των περ. α) και ε) της παρ. 1, του άρθρου 63 του ν. 5116/2024 «Ιδιωτική ασφάλιση έναντι 

φυσικών καταστροφών, κρατική αρωγή και προστασία, στεγαστική συνδρομή, διατάξεις για 

το Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες διατάξεις» (Α' 100), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Γ2α/ΓΠ/οικ.31181/2025 ΦΕΚ 3666/Β/14-07-2025 www.docman.gr 

θ. των περ. α) και ε) της παρ. 1, του άρθρου 68 του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» (Α' 154), 

ι. της περ. α) της παρ. 1, του άρθρου 27 του ν. 5161/2024 «Ρυθμίσεις για την ενίσχυση του 

Εθνικού Συστήματος Υγείας και την παρακολούθηση και αξιολόγηση της φαρμακευτικής 

δαπάνης» (Α' 161), 

ια. των περ. α) και ε) της παρ. 1, του άρθρου 27 του ν. 5188/2025 «Μέτρα εφαρμογής του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2022/868 (πράξη για τη διακυβέρνηση δεδομένων) Ορισμός αρμόδιας αρχής 

για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/903 (Κανονισμός για τη διαλειτουργική 

Ευρώπη) Ηλεκτρονική εφαρμογή"mystreet” Ρυθμίσεις για την προώθηση του ψηφιακού 

μετασχηματισμού και λοιπές διατάξεις» (Α' 49), 

ιβ. των περ. α) και ε) της παρ. 1 του άρθρου 42 του ν. 5216/2025 «Προστασία των ανηλίκων 

από προϊόντα καπνού και αλκοόλ Τροποποιήσεις νόμων 3730/2008 και 4419/2016 Ρυθμίσεις 

για μη καπνικά προϊόντα Ψηφιακό μητρώο ελέγχου προϊόντων καπνού, αλκοόλ και λοιπών μη 

καπνικών προϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α' 118), 

ιγ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131) και του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44), 

ιδ. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ/2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» 

(Β' 4441), 

ιε. της υπ' αρ. 35247/18-03-2025 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εθνικής Άμυνας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Αθανάσιο 

Δαβάκη» (Β' 1313), 

ιστ. της υπ' αρ. 37310/09.07.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Υγείας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» (Β' 4435), 

ιζ. του ν. 2292/1995 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, διοίκηση και 

έλεγχος των Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α' 35), 

ιη. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α' 148), 

ιθ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139), 

κ. του α.ν.1137/1946 «Περί κυρώσεως και κωδικοποιήσεως των διατάξεων των αφορωσών το 

Νοσηλευτικόν Ίδρυμα Μετοχικού Ταμείου Στρατού Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.» (Α' 113). 

2. Την υπό στοιχεία Β1α,Β2β/Γ.Π.30659/10-07-2025 εισήγηση του Αναπληρωτή 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, 

σύμφωνα με την οποία από τα διαλαμβανόμενα στην παρούσα προκαλείται ενδεχόμενη 

πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας για την αμοιβή του 

προσωπικού των αναφερόμενων στην προτεινόμενη διάταξη φορέων, καθώς και σε βάρος του 

προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Π.Υ. για τη δαπάνη της φαρμακευτικής αγωγής των 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Γ2α/ΓΠ/οικ.31181/2025 ΦΕΚ 3666/Β/14-07-2025 www.docman.gr 

αναφερόμενων ασθενών, οι οποίες δαπάνες στην παρούσα φάση δεν δύναται να 

προσδιοριστούν, διότι θα εξαρτηθούν από πραγματικά περιστατικά (αριθμός προσωπικού που 

θα διατεθεί, αριθμός ασθενών που θα μεταφερθεί, βαρύτητα περιστατικών). Όσον αφορά τον 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ., οι εγγεγραμμένες πιστώσεις Προϋπολογισμού έτους 2025 του οργανισμού, για 

την αποπληρωμή των Φορέων Γ.Κ. (Νοσοκομεία Ε.Σ.Υ., ΕΚΑΒ, Νοσοκομεία Ειδικού 

Καθεστώτος, Στρατιωτικά και Νοσοκομεία που υπάγονται στο Υπουργείο Παιδείας), 

ανέρχονται σε 1.019 εκ. € και σύμφωνα με την κατανομή οι σχετικές πιστώσεις για το ΝΙΜΤΣ 

ανέρχονται στα 25 εκ. €. Συνεπώς, η δαπάνη που αφορά τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. θα καλυφθεί από τις 

εγγεγραμμένες πιστώσεις του ΚΑΕ 0673.07 του προϋπολογισμού του και σε περίπτωση μη 

επάρκειας θα καλυφθεί με αναμόρφωση του Προϋπολογισμού είτε με την χρήση ταμειακών 

διαθεσίμων και επιδείνωση του δημοσιονομικού αποτελέσματος, είτε με πρόσθετη 

επιχορήγηση. Σε κάθε περίπτωση η ως άνω δαπάνη στο μέρος που αφορά την αποζημίωση του 

προσωπικού, λόγω συμμετοχής του στο πρόγραμμα εφημεριών του Ε.Σ.Υ., θα καλυφθεί από 

τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας. 

3. Το γεγονός ότι, οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ. 

4. Το γεγονός ότι, ενόψει της ανάγκης νοσηλείας ασθενών με κορωνοϊό COVID-19, κρίνεται 

επιτακτική η παραχώρηση στο Ελληνικό Δημόσιο των εγκαταστάσεων κλινών νοσηλείας και 

κλινών αυξημένης φροντίδας του Νοσηλευτικού Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού 

Ν.Ι.Μ.Τ.Σ., λόγω των ειδικών συνθηκών πανδημίας για την αντιμετώπιση της παρούσης 

έκτακτης ανάγκης δημόσιας υγείας, αποφασίζουμε: 

Άρθρο μόνο 

1. Την παραχώρηση πενήντα (50) κλινών νοσηλείας και κλινών αυξημένης φροντίδας και 

εντατικής θεραπείας του Νοσηλευτικού Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού (Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.) 

για την κάλυψη αναγκών δημόσιας υγείας για χρονικό διάστημα από 01.07.2025 και έως και 

30.09.2025. 

2. Οι δεσμευόμενες εγκαταστάσεις όλων των θαλάμων και κλινών νοσηλείας δύναται να 

μετατρέπονται, ως προς τη χρήση τους, σε κλίνες Μονάδων Αυξημένης Φροντίδας (Μ.Α.Φ.) ή 

και σε κλίνες Μονάδων Εντατικής Θεραπείας (Μ.Ε.Θ.), δυνάμει απόφασης του Συνδέσμου-

Συντονιστή που προβλέπεται στην παρ. 4 του παρόντος. 

3. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας ή του αρμοδίως εξουσιοδοτημένου 

από αυτόν οργάνου καθορίζεται η διαδικασία διακομιδής ή μεταφοράς ασθενών που δεν έχουν 

προσβληθεί από κορωνοϊό COVID-19 σε εγκαταστάσεις, θαλάμους και κλίνες του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ., 

καθώς και τα τυχόν αναγκαία συνοδευτικά έγγραφα για την παραπομπή τους. 

4. Η 1η Υγειονομική Περιφέρεια (Υ.Πε.) αναλαμβάνει την ευθύνη της επιστημονικής και 

λειτουργικής διαχείρισης των προς διάθεση κλινών του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. Προς εκπλήρωση του άνω 

σκοπού προβλέπεται ο ορισμός Συνδέσμου Συντονιστή μεταξύ της 1ης Υ.Πε. και του 

Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. 

5. Ως Σύνδεσμος-Συντονιστής μεταξύ της 1η Υ.Πε και του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ ορίζεται ο Γενικός 

Διευθυντής του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ, ο οποίος θα ασκεί τα καθήκοντά του αμισθί και θα συνεπικουρείται 

από τον Πρόεδρο του ΕΚΑΒ, ως συντονιστή και αρμόδιο για τη διαδικασία διακομιδής των 

ασθενών. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Γ2α/ΓΠ/οικ.31181/2025 ΦΕΚ 3666/Β/14-07-2025 www.docman.gr 

6. Η 1η Υ.Πε. διαθέτει στο Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. το απαιτούμενο προσωπικό (ιατρικό, νοσηλευτικό και 

πάσης φύσεως βοηθητικό προσωπικό) και ιατροφαρμακευτικό υλικό, εφόσον απαιτηθεί, 

λαμβάνοντας υπόψη τις κείμενες διατάξεις, καθώς και τα αυστηρά μέτρα ατομικής προστασίας 

του προσωπικού. 

7. Οι ασθενείς δεν επιβαρύνονται με ιατρικές αμοιβές και συμμετοχή επί των νοσηλίων. Η 

αναγκαία ημερήσια φαρμακευτική αγωγή επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

8. Υπεύθυνος συντονισμού και εποπτείας της διαδικασίας διακομιδής ασθενών σε τμήματα 

νοσηλείας ή και θαλάμους με κλίνες αυξημένης φροντίδας στο Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. ορίζεται το 

Ε.Κ.Α.Β., κατόπιν σχετικής ημερήσιας ενημέρωσής του για τη διαθεσιμότητα των κλινών 

νοσηλείας και των κλινών αυξημένης φροντίδας, καθώς και για το είδος των υπό διακομιδή 

νοσηλευτικών περιστατικών. 

9. Για το χρονικό διάστημα από 01.07.2025 έως και 30.09.2025, το Νοσηλευτικό Ίδρυμα 

Μετοχικού Ταμείου Στρατού (Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.) εντάσσεται στο γενικό σύστημα εφημεριών του 

Ε.Σ.Υ. και το προσωπικό του αποζημιώνεται για τη συμμετοχή του στο πρόγραμμα εφημεριών 

του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.), με επιβάρυνση του προϋπολογισμού του 

Υπουργείου Υγείας. Για την αποζημίωση του ιατρικού προσωπικού του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ., λόγω 

συμμετοχής του στο πρόγραμμα εφημεριών του Ε.Σ.Υ., εφαρμόζονται αναλόγως οι κείμενες 

διατάξεις για την αποζημίωση των εφημεριών των νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., καθώς και οι 

διατάξεις της υπό στοιχεία Φ.900/9/568018/Σ.942/3.12.2021 (Β' 5821) κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας και Υγείας. Για την αποζημίωση του λοιπού, πλην 

ιατρών, προσωπικού του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. εφαρμόζονται αναλόγως οι παρ. Α.1, Α.2 και Α.3 του 

άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α' 176), περί αποζημίωσης για εργασία καθ' υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου, χωρίς να λαμβάνονται υπόψη τα προβλεπόμενα στις εν λόγω διατάξεις 

ανώτατα όρια ωρών απασχόλησης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Ιουλίου 2025 

 


